

*
Số 161-KH/HNDTW

Hà Nội, ngày 20 tháng 9 năm 2016

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Kết luận số 209-KL/HNDTW, ngày 04/7/2016 của Ban Chấp hành Trung ương Hội Nông dân Việt Nam (khóa VI) về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/HNDTW ngày 25/7/2006 của Ban Chấp hành Trung ương Hội Nông dân Việt Nam (khóa IV) về đẩy mạnh công tác khoa học và công nghệ của Hội NDVN góp phần thực hiện công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước

Thực hiện Kết luận số 209-KL/HNDTW, ngày 04/7/2016 của Ban Chấp hành Trung ương Hội Nông dân Việt Nam (khóa VI) về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/HNDTW ngày 25/7/2006 của Ban Chấp hành Trung ương Hội Nông dân Việt Nam (khóa IV) về đẩy mạnh công tác khoa học và công nghệ của Hội Nông dân Việt Nam góp phần thực hiện công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước. Ban Thường vụ Trung ương Hội Nông dân Việt Nam xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả các nội dung của Kết luận số 209-KL/HNDTW, ngày 04/7/2016 của Ban Chấp hành Trung ương Hội Nông dân Việt Nam (khóa VI) về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/HNDTW ngày 25/7/2006 của Ban Chấp hành Trung ương Hội Nông dân Việt Nam (khóa IV) về đẩy mạnh công tác khoa học và công nghệ của Hội Nông dân Việt Nam góp phần thực hiện công nghiệp hóa, hiện đại hóa nông nghiệp, nông thôn; gắn với thực hiện tốt các chương trình, đề án liên quan đến công tác khoa học và công nghệ phục vụ phát triển nông nghiệp, nông dân, nông thôn ở các địa phương.

2. Triển khai thực hiện Kết luận tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức của cán bộ, hội viên, nông dân về vị trí, vai trò của khoa học và công nghệ; trên cơ sở đó phát huy năng lực, tính sáng tạo của cán bộ, hội viên, nông dân trong công tác nghiên cứu khoa học cũng như trong ứng dụng, chuyển giao các tiến bộ khoa học kỹ thuật tiên tiến phục vụ phát triển nông nghiệp, nông dân, nông thôn trong giai đoạn hiện nay.

3. Việc học tập, quán triệt, triển khai thực hiện các nội dung của Kết luận số 209-KL/HNDTW về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/HNDTW ngày 25/7/2006 của Ban Chấp hành Trung ương Hội Nông dân Việt Nam (khóa IV)

về đẩy mạnh công tác khoa học và công nghệ của Hội Nông dân Việt Nam góp phần thực hiện công nghiệp hóa, hiện đại hóa nông nghiệp, nông thôn, các ban, đơn vị thuộc Trung ương Hội và các tỉnh, thành Hội cần thực hiện nghiêm túc, hiệu quả.

II. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Tổ chức học tập, quán triệt sâu, rộng trong cán bộ, hội viên nông dân các nội dung Kết luận số 209-KL/HNDTW và Nghị quyết số 06-NQ/HNDTW.

- Nội dung: học tập, quán triệt những nội dung cơ bản của Kết luận số 209-KL/HNDTW và Nghị quyết số 06-NQ/HNDTW; vị trí, vai trò của khoa học và công nghệ trong phát triển nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới, xây dựng giai cấp nông dân thời kỳ hội nhập; nội dung các văn bản quy phạm pháp luật về khoa học và công nghệ của Trung ương và địa phương liên quan nông nghiệp, nông dân, nông thôn; vai trò, trách nhiệm của cán bộ, hội viên, nông dân trong thực hiện công tác khoa học và công nghệ giai đoạn hiện nay.

Lãnh đạo các ban, đơn vị thuộc Trung ương Hội; lãnh đạo các tỉnh, thành Hội chủ động chỉ đạo về thời gian và chủ trì truyền đạt nội dung.

- Hình thức học tập, quán triệt: Mở hội nghị chuyên đề; thông qua sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt chi Hội, tổ Hội hoặc lồng ghép với các hoạt động khác do đơn vị triển khai.

2. Tổ chức tuyên truyền sâu, rộng trong hội viên, nông dân các kiến thức khoa học và công nghệ, phong trào phát huy sáng kiến cải tiến kỹ thuật trong lĩnh vực nông nghiệp, nông thôn.

- Nội dung: tập trung tuyên truyền về các chủ trương, Nghị quyết của Đảng, chính sách của Nhà nước về ứng dụng khoa học công nghệ vào đời sống, phục vụ phát triển nông nghiệp, nông thôn; thông tin, tuyên truyền các mô hình, điển hình tiên tiến; những kinh nghiệm của nông dân ứng dụng các tiến bộ khoa học và công nghệ trong sản xuất, kinh doanh, dịch vụ... đã và đang phát triển bền vững.

- Hình thức: Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền: tuyên truyền trên báo, tạp chí, bản tin; tổ chức hội nghị, hội thảo, tập huấn chuyên đề, tập huấn lồng ghép, hội thi...

3. Xây dựng và triển khai thực hiện hiệu quả các đề tài, dự án, kế hoạch, chương trình phối hợp về khoa học và công nghệ; củng cố, nâng cao chất lượng khoa học nguồn nhân lực ở các cấp Hội.

Tích cực phối hợp với các bộ, các sở, ngành, các tổ chức có liên quan về khoa học và công nghệ để xây dựng và triển khai các đề tài, dự án, kế hoạch,

chương trình phối hợp về khoa học và công nghệ gắn với nâng cao chất lượng khoa học nguồn nhân lực. Tập trung vào những nội dung sau:

- Thực hiện Chương trình “Hỗ trợ ứng dụng, chuyển giao tiến bộ khoa học và công nghệ thúc đẩy phát triển kinh tế xã hội nông thôn miền núi, vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2016-2025” đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 1747/QĐ-TTg ngày 13/10/2015.

- Gắn việc thực hiện công tác khoa học và công nghệ của Hội với thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ 7 Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa X) về nông nghiệp, nông dân, nông thôn; Kết luận số 61-KL/TW, ngày 03/12/2009 của Ban Bí thư Trung ương Đảng và Quyết định số 673/QĐ-TTg, ngày 10/5/2011 của Thủ tướng Chính phủ, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội lần thứ 12 của Đảng.

- Mỗi cấp Hội tập trung xây dựng một số mô hình liên kết sản xuất lớn theo chuỗi giá trị có ứng dụng khoa học và công nghệ; phối hợp chuyên gia tiến bộ khoa học kỹ thuật cho nông dân; tổ chức các hội thi sáng tạo kỹ thuật nhà nông, tôn vinh nông dân xuất sắc, nông dân ứng dụng công nghệ thông tin, sản phẩm nông nghiệp tiêu biểu; hướng dẫn nông dân xây dựng, đăng ký thương hiệu sản phẩm, sở hữu trí tuệ các công trình khoa học, các sáng kiến cải tiến kỹ thuật.

- Có kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ Hội cấp mình đảm bảo trước mắt và lâu dài có trình độ khoa học đáp ứng được yêu cầu của hội viên, nông dân về khoa học và công nghệ trong thực hiện sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa nông nghiệp, nông thôn và hội nhập quốc tế.

4. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác Hội, liên kết sản xuất - kinh doanh - dịch vụ, quảng bá sản phẩm nông nghiệp. Vận động, hướng dẫn cán bộ, hội viên nông dân sử dụng, khai thác có hiệu quả Internet, nhằm phục vụ sản xuất và đời sống. Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW ngày 01/7/2014 của Bộ Chính trị Ban Chấp hành Trung ương Đảng Cộng sản Việt Nam về đẩy mạnh ứng dụng, phát triển công nghệ thông tin đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững và hội nhập quốc tế.

5. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả việc thực hiện Kết luận nhằm kịp thời khắc phục hạn chế, bổ sung các nhiệm vụ, giải pháp để thực hiện tốt công tác khoa học công nghệ hàng năm ở các cấp Hội.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Ban Tuyên huấn Trung ương Hội có trách nhiệm theo dõi, tham mưu cho Thường trực, Ban Thường vụ Trung ương Hội chỉ đạo, đôn đốc các ban, đơn vị thuộc Trung ương Hội và các tỉnh, thành Hội thực hiện kế hoạch.

2. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và nội dung kế hoạch này, các ban, đơn vị thuộc Trung ương Hội, các tỉnh, thành Hội có kế hoạch triển khai cụ thể, bảo đảm nội dung và chất lượng. Định kỳ 6 tháng, hàng năm báo cáo kết quả thực hiện về Trung ương Hội qua Ban Tuyên huấn./.

Nơi nhận:

- Ban Bí thư TW Đảng (báo cáo);
- Ban Dân vận TW Đảng;
- Ban Tuyên giáo TW Đảng;
- Ủy ban TW MTTQVN;
- Văn phòng TW Đảng;
- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Khoa học và Công nghệ;
- Các Đ/c UVBCH TW Hội;
- Các tỉnh, thành Hội;
- Các Ban, đơn vị TW Hội;
- Lưu TW Hội.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Hồng Lý